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Til fru Sandy Brinck vil jeg ikke sige andet, 
end at jeg ikke rigtig kan kommentere det, fru 
Sandy Brinck betegner som dagens anden er- 
kendelse. Så kan jeg sige, at det, fru Sandy 
Brinck kom med, er et af de mange retoriske ud- 
fald uden så meget indhold i. 

Sagen er jo, at kommunernes økonomi vil bli- 
ve diskuteret under kommuneforhandlingerne, 
som den altid er blevet, og så kan man fra So- 
cialdemokratiets side mene, at udgangspunktet 
er dårligt, fordi vi har startet med at tage penge 
af bordet. Det kan være, at regeringen synes, det 
er en klog forhandlingsteknik. Det er nu engang 
sådan, regeringen spiller ud, og det må man jo 
acceptere i Socialdemokratiet. 

Kl.. 18.05 

Nicolai Wammen (S): 
Det er sådan set ikke et spørgsmål om, hvorvidt 
vi synes mere eller mindre' godt om regeringens 
forhandlingstaktik. Det er et spørgsmål om, at 
man netop har overstået amternes møde, hvor * 
budskabet var det samme, nemlig at økonomien 
ikke kan hænge sammen længere. Man bliver 
nødt til at skære voldsomt ned på sygehusene. 

Nu kommer kommunernes formand og siger 
det samme til regeringen: Vi bliver nødt til at 
skære på det sociale område, vi bliver nødt til at 
skære på folkeskolen, og vi kan få problemer 
med bare at overholde lovens krav, for slet ikke 
at tale om at give en.bedre service. 

Det, der undrer mange, mange mennesker, er, 
at vi havde en regering, der gik til valg på bedre 
service, bedre sygehuse, bedre skoler, bedre æl- 
dreomsorg, og ved den først givne lejlighed op- 
lever vi, at de, der skal udføre det i praksis, de, 
der har det inde under huden, de, for hvem det 
er hverdag, siger, at det, regeringen har lagt op 
til, ganske enkelt ikke hænger sammen. 

Det vil ministeren dagen før KL's møde ikke 
forholde sig til. Det beklager vi meget. 

Karen J. Klint (S): 
Det er da korrekt, at oppositionen ikke kan blan- 
de sig i regeringens forhandlingsteknik, men det 
er så godt, at der er nogle onsdagsspørgsmål, 
hvor man kan spørge lidt ind til det og måske 
også komme af med et godt råd. 

Men det, jeg vil spørge om, er, om socialmini- 
steren trods alt ikke vil anerkende, at det her er 
en helt atypisk situation op til nogle kommune- 
forhandlinger, altså at vækstraten er sat ned, 
samtidig med at amter og kommuner heller ikke 

har fået den udligningsreform, som vi faktisk 
har lovgivet om at de skulle have haft til tiden. 

Så de er faktisk dobbelt ramt. De er ramt af en 
mindre vækstramme, og de er også ramt af 
brudte løfter, fordi man ikke lever op til en tidli- 
gere lovgivning i forbindelse med, hvordan man 
skulle følge op på grundtakstmodellen. 

Sandy Brinck (S): 
Jeg bliver nødt til at sige til ministeren, at vi som 
Socialdemokrater er bekymrede, ikke over rege- 
ringens forhandlingstaktik, men bekymrede for, 
om borgerne får den service, som de har behov 
for. Jeg synes faktisk, at vi lige har været igen- 
nem et spørgsmål, der understreger, at der er 
grund til at være bekymret. 

Hvad i alverden skulle sikre, at vi ikke også 
på andre områder må stå hernede i salen, så vel 
som vi måtte på området for børnepasning, og 
sige: Der er noget her, der ikke hænger sammen, 
der er en forringelse i kvaliteten, der er lavere 
åbningstider. Og så møder man en minister, der 
bare siger: Det har ikke noget med kvalitet at gø- 
re, det er bare omrokeringer. 

Vi er bekymrede for, at det samme bliver 
klokkeklart og tydeligt på ældreområdet, over 
for vore mest udsatte, som virkelig har brug for 
hjælp. Så er det altså ikke rart at skulle høre på 
en socialminister, der bare slår ud med armene 
og siger: Jamen behov er jo relativt. 

Vi er bekymrede for de mennesker og ikke for 
regeringens forhandlingstaktik. 

Socialministeren (Henriette Kjær): 
Jeg synes da, det er synd for fru Sandy Brinck, at 
hun er bekymret. Det er jeg da ked af, for jeg sy- 
nes faktisk, der er sket store løft på det sociale 
område, mens den her regering har siddet. Det 
bliver jeg nødt til at sige. 

Vi har tilført 500 mio. kr. -  det kommer vi til- 
bage til i et senere spørgsmål -  til ældreområdet. 

Der er lavet en folkeskolereform, som Social- 
demokratiet også er med i, hvor man prøver at 
få mere kvalitet ind i undervisningen, hvad jeg 
tror kommer eleverne til gode. 

Vi har målrettet satspuljemidlerne til de ud- 
satte grupper. Vi har lavet en storbypulje, så 
man dér, hvor der er den højeste koncentration 
af udsatte, forhåbentlig også får en bedre ind- 
sats. 

Vi har forbedret de personlige tillæg. Og så- 
dan kunne jeg sådan set blive ved. 

Derfor synes jeg, at fru Sandy Brinck skal 
gemme sin bekymring lidt, til vi nu har set, 


